

GABINETE DO COMANDANTE DO EXÉRCITO			
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº Processo:		64536.035800/2025-42	
Licitação:		Pregão Eletrônico	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da pesquisa de preços	21/1/2026	
B	Município	BRASÍLIA/DF	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	DF 000026/2026	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado		m²	1
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 3.542,52
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		ENCARREGADO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2026 a 31/12/2026
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		3.542,52
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			3.542,52
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	295,09
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	428,64
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	723,73
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	853,25
B	Salário Educação	2,50%	106,66
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	127,99
D	SESC ou SESI	1,50%	63,99
E	SENAI - SENAC	1,00%	42,66
F	SEBRAE	0,60%	25,60
G	INCRA	0,20%	8,53
H	FGTS	8,00%	341,30
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	1.569,98
<p>nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente</p> <p>nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviços irá variar entre 1% para risco leve, de 2% para risco médio, e de 3% de risco grave</p> <p>nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1, o Módulo 3, Módulo 4 e o Módulo 6</p>			
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	29,45
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 46,38	1.020,36
C	Assistência médica e Familiar (Amparo Familiar)	-	209,40
D	Assistência Odontológica	-	14,28
E	Assistência Funeral		3,78
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			1.277,26
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		723,73
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1569,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1277,26
TOTAL DO MÓDULO 2			3570,97
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,81%	R\$ 64,12
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,14%	R\$ 5,13
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,05%	R\$ 143,47
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 6,73
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 2,48
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,45%	R\$ 15,94
TOTAL DO MÓDULO 3		6,71%	R\$ 237,87
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	0,95%	R\$ 69,84
B	Ausências Legais	4,17%	R\$ 306,55
C	Licença Paternidade	0,10%	R\$ 7,35
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,63%	R\$ 46,31
E	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 1,47
F	Incidência do submódulo 2.2 sobre o somatório do submódulo 2.1 e sobre as alíneas A, B, C, D e E do submódulo 4.1	9,68%	R\$ 711,61
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		15,55%	R\$ 1.143,14
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 1.143,14
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 1.143,13
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 41,75
B	Materiais	-	
C	Equipamentos	-	
D	Outros (Relógio de Ponto)	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 41,74
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	426,81
B	Lucro	10,00%	896,30
C	TRIBUTOS		
	C.1. PIS	1,65%	189,71
	C.2. COFINS	7,60%	873,83
	C.3. ISS	5%	574,88
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	2961,53
2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 3.542,52
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 3.570,97
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 237,87
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 1.143,13
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 41,74
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 8.536,23
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 2.961,53
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 11.497,76

GABINETE DO COMANDANTE DO EXÉRCITO
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: 64536.035800/2025-42
 Licitação: Pregão Eletrônico

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da pesquisa de preços	21/1/2026
B	Município	BRASÍLIA/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	DF 000026/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza/Ag Hig Banheiros	m²	11

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE/Ag Hig Banh
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.862,09
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE/Ag Hig Banh
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.862,09
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.186,29

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	155,11
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	264,54
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	419,65
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	521,19
B	Salário Educação	2,50%	65,15
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	78,18
D	SESC ou SESI	1,50%	39,09
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,06
F	SEBRAE	0,60%	15,64
G	INCRA	0,20%	5,21
H	FGTS	8,00%	208,48
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	958,98

nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente

nota 2: O SAT a depender do grau de risco dos serviços irá variar entre 1% para risco leve, de 2% para risco médio, e de 3% de risco grave

nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1, o Módulo 3, Módulo 4 e o Módulo 6

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	130,27
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 46,38	1.020,36
C	Assistência médica e Familiar (Amparo Familiar)	-	209,40
D	Assistência Odontológica	-	14,28
E	Assistência Funeral		3,78
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			1.378,09

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
--

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		419,65
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		958,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1.378,09
TOTAL DO MÓDULO 2			2.756,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,81%	R\$ 39,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,14%	R\$ 3,17
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,05%	R\$ 88,54
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 4,15
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,53
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,45%	R\$ 9,84
TOTAL DO MÓDULO 3		6,71%	R\$ 146,80
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	0,95%	R\$ 48,35
B	Ausências Legais	4,17%	R\$ 212,25
C	Licença Paternidade	0,10%	R\$ 5,09
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,63%	R\$ 32,07
E	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 1,02
F	Incidência do submódulo 2.2 sobre o somatório do submódulo 2.1 e sobre as alíneas A, B, C, D e E do submódulo 4.1	9,68%	R\$ 492,69
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		15,55%	R\$ 791,47
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 791,47
4.2	Intra jornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 791,46
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 41,75
B	Materiais	-	R\$ 912,05
C	Equipamentos	-	R\$ 20,19
D	Outros (EPI'S)	-	R\$ 33,56
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 1.007,54
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	344,44
B	Lucro	10,00%	723,32
C	TRIBUTOS		
	C.1. PIS	1,65%	153,10
	C.2. COFINS	7,60%	705,18
	C.3. ISS	5%	463,93
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	2389,97
2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.186,29
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 2.756,72
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 146,80
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 791,46
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 1.007,54
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 6.888,81
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 2.389,97
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 9.278,78

GABINETE DO COMANDANTE DO EXÉRCITO
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: 64536.035800/2025-42
Licitação: Pregão Eletrônico

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da pesquisa de preços	21/1/2026
B	Município	BRASÍLIA/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	DF 000026/2026
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de Limpeza/Copeira/Ag Hig Banheiros	m²	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERV/COP/Ag Hig Banh
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.862,09
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SERV/COP/Ag Hig Banh
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.862,09
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	324,20
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.186,29

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	155,11
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	264,54
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	419,65
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	521,19
B	Salário Educação	2,50%	65,15
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	78,18
D	SESC ou SESI	1,50%	39,09
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,06
F	SEBRAE	0,60%	15,64
G	INCRA	0,20%	5,21
H	FGTS	8,00%	208,48
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	958,98

nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente

nota 2: O SAT a depender do grau de risco dos serviços irá variar entre 1% para risco leve, de 2% para risco médio, e de 3% de risco grave

nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1, o Módulo 3, Módulo 4 e o Módulo 6

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,50	130,27
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 46,38	1.020,36
C	Assistência médica e Familiar (Amparo Familiar)	-	209,40
D	Assistência Odontológica	-	14,28
E	Assistência Funeral		3,78
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			1.378,09

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		419,65
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		958,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1378,09
TOTAL DO MÓDULO 2			2.756,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,81%	R\$ 39,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,14%	R\$ 3,17
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,05%	R\$ 88,54
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 4,15
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,53
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,45%	R\$ 9,84
TOTAL DO MÓDULO 3		6,71%	R\$ 146,80
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias	0,95%	R\$ 48,35
B	Ausências Legais	4,17%	R\$ 212,25
C	Licença Paternidade	0,10%	R\$ 5,09
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,63%	R\$ 32,07
E	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 1,02
F	Incidência do submódulo 2.2 sobre o somatório do submódulo 2.1 e sobre as alíneas A, B, C, D e E do submódulo 4.1	9,68%	R\$ 492,69
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		15,55%	R\$ 791,47
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 791,47
4.2	Intraornada		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 791,46
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 41,75
B	Materiais	-	R\$ 912,05
C	Equipamentos	-	R\$ 20,19
D	Outros (EPI'S)	-	R\$ 33,56
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 1.007,54
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	344,44
B	Lucro	10,00%	723,32
C	TRIBUTOS		
	C.1. PIS	1,65%	153,10
	C.2. COFINS	7,60%	705,18
	C.3. ISS	5%	463,93
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	2389,97
2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.186,29
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 2.756,72
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 146,80
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 791,46
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 1.007,54
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 6.888,81
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 2.389,97
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 9.278,78

[illegible]

R\$	14.535,26
-----	-----------

R\$ 242,25

R\$	20,19
-----	-------

UNIFORME				
Encarregado /Servente	Item	Qtd Anual	V. Unit	V. Total
	Calça	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00
	Camisa Manga Curta Ou Jaleco	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
	Tênis (par)	4	R\$ 34,95	R\$ 139,80
	Crachá de Identificação (Fornecido pelo CONTRATADA), a ser confeccionado na Seção de Segurança do QGEx, mediante pagamento de taxa pela CONTRATADA	1	R\$ 1,14	R\$ 1,14
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 500,94
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 41,75

EPI'S				
Servente	Qty Anual	Item	V. Unit	V. Total
	3	Botina de segurança com C.A	R\$ 61,85	R\$ 185,55
	3	Bota de borracha	R\$ 40,43	R\$ 121,29
	24	Máscara descartável para poeiras, fumos e névoas	R\$ 2,00	R\$ 48,00
	4	Luva de Látex	R\$ 11,98	R\$ 47,92
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 402,76
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 33,56

PRODUTIVIDADE - EFETIVO – 2026				
TIPO DE ÁREAS	ÁREA (m²)	PROD. DE REF.	EFETIVO PREV.	PERIODICIDADE
ÁREA INTERNA				
4º Piso Bloco A				
Piso Frio	893,39	1000	0,89	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	1770,53	2300	0,77	Diária
Banheiros	50,61	250	0,20	Diária
TOTAL	2714,53		1,86	Diária
3º Piso Bloco A				
Piso Frio	1946,48	1000	1,95	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	818	2300	0,36	Diária
Banheiros	159,98	250	0,64	Diária
TOTAL	2924,46		2,95	Diária
Subsolo Bloco A e J				
Piso Frio	435,52	1000	0,44	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	51,6	2300	0,02	Diária
Banheiros	7,25	250	0,03	Diária
TOTAL	494,37		0,49	Diária
2º Piso Bloco J				
Piso Frio	333,36	1000	0,33	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	70	2300	0,03	Diária
Banheiros	33,82	250	0,14	Diária
TOTAL	437,18		0,50	Diária
Bloco B				
Piso Frio	2005,06	1000	2,01	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	447,3	2300	0,19	Diária
Banheiros	117,64	250	0,47	Diária
TOTAL	2570		2,67	Diária
3º Piso e Subsolo do Bloco H				
Piso Frio	675	1000	0,68	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	35	2300	0,02	Diária
Banheiros	0	250	0,00	Diária
TOTAL	710		0,70	Diária
Setor de Garagens e Serviços Gerais				
Piso Frio	447,9	1000	0,45	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	3107,1	2300	1,35	Diária
Banheiros	80,57	250	0,32	Diária
TOTAL	3635,57		2,12	Diária
Posto de Segurança na QRG/SMU (LIMPEZA E COPEIRAGEM)				
Piso Frio	120	1000	0,12	Diária
Áreas com espaço livres: saguão, hall e salão	30	2300	0,01	Diária
Banheiros	10	250	0,04	Diária
TOTAL	160		0,17	Diária
TOATL GERAL	13646,11		11,46	
ÁREAS DE ESQUADRIAS (Face interna e externa sem exposição a situação de risco)				
3º Piso Bloco A				
Esquadrias	672	300	0,15	Quinzenal
TOTAL	672		0,15	
4º Piso Bloco A				
Esquadrias	600	300	0,13	Quinzenal
TOTAL	600		0,13	
2º Piso Bloco J				
Esquadrias	22	300	0,00	Quinzenal
TOTAL	22		0,00	
Térreo Bloco B				
Esquadrias	157	300	0,03	Quinzenal
TOTAL	157		0,03	
3º Piso e Subsolo do Bloco H				
Esquadrias	48	300	0,01	Quinzenal
TOTAL	48		0,01	
Setor de Garagens e Serviços Gerais				
Esquadrias	35	300	0,01	Quinzenal
TOTAL	35		0,01	
TOTAL GERAL	1534,00		0,33	
TOTAL DE SERVENTES DE LIMPEZA	15180,11		12,00	
ENCARREGADOS (1 encarregado para 12 serventes)				
ENCARREGADO	ÁREA (m²)	PROD. DE REF.	EFETIVO PREV.	
Encarregado (44 hs - Diurno)			1	
TOTAL DE ENCARREGADO			1	
TOTAL GERAL (SERVENTES + ENCARREGADO)			13,00	

5. PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado) 2026

ÁREA INTERNA (1) - 4º Piso Bloco A, 3º Piso Bloco A, Subsolo Bloco A e J, 2º Piso Bloco J, Bloco B, 3º Piso e Subsolo do Bloco H e Setor de Garagens e Serviços Gerais.			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1X2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1/(11x1000)	R\$ 11.497,76	R\$ 1,05
SERVENTE	1/1000	R\$ 9.278,78	R\$ 9,28
TOTAL:			R\$ 10,32

ÁREA INTERNA (1.1) - Posto de Segurança na QRG/SMU (LIMPEZA E COPEIRAGEM)			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1X2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1/(11x1000)	R\$ 11.497,76	R\$ 1,05
SERVENTE/COPEIRA	1/1000	R\$ 9.278,78	R\$ 9,28
TOTAL:			R\$ 10,32

ESQUADRIA (2)- face interna e externa sem exposição a situação de risco						
MÃO DE OBRA	(0) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(1) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(2) JORNADA DE TRABALH NO SEMESTRE(HORAS)	(3) = (1x2x3) KI***	(4) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENCARREGADO	1/(11x300)	16	1/188,76	0,0000257	R\$ 11.497,76	R\$ 0,30
SERVENTE	1/300	16	1/188,76	0,0002825	R\$ 9.278,78	R\$ 2,62
TOTAL:					R\$	2,92

7. VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO(R\$/M²)	ÁREA(M²)	SUBTOTAL(R\$)
ÁREA INTERNA (1)	R\$ 10,32	13.486,11	R\$ 139.231,02
ÁREA INTERNA E COPEIRAGEM (Posto na QRG/SMU) (1.1)	R\$ 10,32	160,00	R\$ 1.651,84
ESQUADRIA EXTERNA (2)	R\$ 2,92	1.534,00	R\$ 4.474,69
TOTAL MENSAL:			R\$ 145.357,56
TOTAL ANUAL:			R\$ 1.744.290,67